

# Referat af bestyrelsesmøde i Hrimnir 7.1. 2025

*Tilstede: Marie, Nadja, Ilse, Susanne, Nannett, Charlotte (ref.)*

*Afbud: Julie*

## 1: Formandens hjørne

Formanden er ved at skrive beretning og modtog input fra bestyrelsen. Der har været afholdt mere end 25 arrangementer i årets løb, heraf flere med meget stor deltagelse.

## 2: Nyt fra kassereren

Økonomien ser fin ud. Kassebeholdningen er på 13.000 plus udstående ifb. kommende Møntur. Overføres fra Sporti inden GF.

Regnskabet 2024 og budgettet 2025 er klar, men mangler godkendelse fra revisorerne.

Da kassereren er på ferie, præsenteres begge dele af formanden på GF.

## 3: Arrangementer siden sidst

Nadja fik stor ros for den flotte og supersjove Adventskalender, som rigtig mange deltog i.

Tusind tak for den! De sidste gaver er på vej ud til vinderne.

Dyrehaveturen den 5.1 er udsat til 19.1 på grund af glatte veje.

## 4: Kommende arrangementer

### Generalforsamling 2025:

GF afholdes som planlagt den 30. Januar. Der indkøbes pizza og slik til GF, Ilse medbringer kaffe, te, sukker, mælk, krus mm til kommende GF. Marie medbringer stemmesedler og powerpoint.

Revisor Nanna Huhej ønsker ikke genvalg. Derudover er bestyrelsesmedlemmerne Nadja og Charlotte på valg, det samme er suppleant Ilse. Alle tre genopstiller.

Hrimnirs historiske undersider på [www.hrimnir.dk](http://www.hrimnir.dk) vil være klar til GF.

Der ventes nedsat en række udvalg på GF: Kratlusker, Høstfest, Foredrag, Undervisning, Stævne, Ungdom?

Bestyrelsen vil bede GF komme med forslag til arrangementer, så tag gerne ideerne med. Det ville også være dejligt, hvis flere ville hjælpe med at arrangere.

### Ringridning;

Hrimnir er inviteret med til Fastelavns-Ringridning hos SKØR (Brydegaard i Ledøje) den 3.

marts 2025. Nannett og Susanne undersøger, hvordan tilmeldingen foregår i praksis, om der kan laves en tøltkasse mm.

### Foredrag:

En række foredrag er under planlægning. Flokadfærd II, Forløb med Sequi Fys.

Det var forslag om flere foredrag/kurser i bl.a, Medicinhåndtering, Førstehjælp, tænder & bid samt et Ryttermærkeforløb med DI-instruktør.

### **Kratluskerstævne og Høstfest:**

Bestyrelsen vil undersøge om det er muligt at lægge Kratlusker 2025 på Hedeland, hvor de nødvendige faciliteter er til stede (Plads til trailere, køkken, vand, folde mm)

Stævnet kan evt afsluttes med en Høstfest med mulighed for overnatning på stedet.

Det er muligt at booke Hedeland til klubarrangementer fra 1.2.

En Kratlusker-træning kunne evt afholdes for interesserede et par uger før stævnet.

Bestyrelsen vil gerne tilbyde fælles opsamling/transport til Kratlusker for medlemmerne, så flere kan deltage.

### **5: Evt**

Det blev diskuteret at lave en spørgeskemaundersøgelse blandt medlemmerne om deres ønsker til arrangementer. En mulig Parforcerute-langtur blev også vendt.

Bud på nyt klubbøj (vest og jakke) fra Draumur ventes klar til GF.

**Næste bestyrelsesmøde aftales af den kommende bestyrelse umiddelbart efter GF.**